Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад комбинированного вида № 35» города Бугры

   (МАДОУ «ДСКВ № 35» г. Бугры)

ПРИКАЗ

27.08.2025                                                                                                             № 714

г. Бугры

Об организации профилактики детского дорожно-транспортного травматизма

в муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении

«Детский сад комбинированного вида № 35» города Бугры

в новом 2025-2026 учебном году

В соответствии со ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в

Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 10.12.1995 г. №

196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», в целях усиления мер и повышения уровня

эффективности деятельности по предупреждению детского дорожно-транспортного травма-

тизма в муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад

комбинированного вида №35» города Бугры (далее – МАДОУ «ДСКВ № 35» г. Бугры) в новом

2025-2026 учебном году,

приказываю:

1. Утвердить комплексный план по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма в МАДОУ «ДСКВ № 35» г. Бугры на новый 2025-2026 учебный год (приложение

№ 1 к приказу).

2. Заместителям директора по воспитательной работе Прокофьевой Ю.Н., Илларионо-

вой К.Н., Шекуновой В.А. совместно с руководителями структурных подразделений Давыдо-

вой С.А., Пышной А.А., Беспаловой Н.С.:

2.1. Организовать проведение с обучающимися (воспитанниками) МАДОУ «ДСКВ №

35» г. Бугры дополнительные тематические беседы, занятия, направленных на профилактику

детского дорожно-транспортного травматизма в срок до 27.09.2025.

2.2. Организовать постоянную профилактическую работу с родителями о необходимо-

сти соблюдения правил безопасного поведения на дорогах. При подготовке использовать ма-

териалы электронного образовательного портала «Дорога без опасности».

2.3. Организовать участие представителей правоохранительных органов, обществен-

ных, молодежных, студенческих и волонтерских организаций и объединений, добровольных

народных дружин к реализации направлений работы по формированию безопасного образа

жизни, просвещению родителей (законных представителей) обучающихся в сфере безопасно-

сти дорожного движения.

2.4. Включить вопросы по профилактике детского дорожно-транспортного травма-

тизма в тематику родительских собраний в группах в срок до 27.09.2025.

2.6. Провести разъяснительную работу среди родителей (законных представителей)

обучающихся, в том числе с привлечением сотрудников ОГИБДД Всеволожского района (по

согласованию), о необходимости сохранения жизни и здоровья несовершеннолетних участни-

ков дорожного движения, особенно пассажиров, путем соблюдения правил дорожного движе-

ния и принятия мер предосторожности с учетом весенне-летнего периода в срок до 27.09.2025.

В дело № _________ за 20__ г.

Делопроизводитель

___________  «____» _________ 20___ г.

2

3. Заместителю директора по общим вопросам Сергиенко В.Ю. в основном здании по

адресу: ЛО, Всеволожский район, г. Бугры, ул. Шоссейная, д.10-а; структурном подразделе-

нии по адресу: ЛО, Всеволожский район, г. Бугры, ул. Полевая, д.14, пом.2А; структурном

подразделении по адресу: ЛО, Всеволожский район, г. Бугры, ул. Нижняя, д.5, корп.3, пом. 89-

Н:

3.1. Актуализировать информацию в разделе «Безопасность» на официальном сайте об-

разовательного учреждения;

3.2. Разместить схему безопасных маршрутов к Учреждению в срок до 27.10.2025 на

официальном сайте МАДОУ «ДСКВ № 35» г. Бугры;

4. Заместителю директора по общим вопросам Леконцеву Д.А. в структурном подразде-

лении по адресу: ЛО, Всеволожский район, г. Бугры, б-р Воронцовский, д.5, корп.3; в струк-

турном подразделении по адресу: ЛО, Всеволожский район, дер. Мистолово, ул. Горная, зд.25:

4.1. Актуализировать информацию в разделе «Безопасность» на официальном сайте об-

разовательного учреждения;

4.2. Разместить схему безопасных маршрутов к Учреждению в срок до 27.10.2025 на

официальном сайте МАДОУ «ДСКВ № 35» г. Бугры;

5. Воспитателям всех групп ежедневно проводить «минутки безопасности» и напоми-

нать детям о необходимости соблюдения правил дорожной безопасности, обращая внимание

на погодные условия и особенности улично-дорожной сети вблизи учреждения.

6. Заместителям директора по воспитательной работе Прокофьевой Ю.Н., Шекуновой

В.А., Илларионовой К.Н., руководителям структурных подразделения Давыдовой С.А., Пыш-

ной А.А., Беспаловой Н.С., педагогам групп в работе по организации и проведению меропри-

ятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма использовать рекомен-

дуемые информационные ресурсы:

- материалы Всероссийского издания по безопасности дорожного движения «Доб-

раяДорогаДетства» http://www.dddgazeta.ru/parents/.

- гибдд.рф./pub/8otdel/ Приложение к указанию ГУОБДД МВД России от 19.03.2019 №

13/8-2992 «О дополнительных мерах по профилактике детского дорожно-транспортного трав-

матизма»;

- плакаты-инфографики, брошюры и буклеты по актуальным проблемам соблюдения

правил дорожного движения, направленные на детскую безопасность:

https://yadi.sk/d/EGUNcLE_IGWywQ

7. Делопроизводителю Змиенко Ю.В. приказ довести до ответственных лиц под под-

пись.

8. Заместителю директора по воспитательной работе Прокофьевой Ю.Н., Илларионо-

вой К.Н., Шекуновой В.А. совместно с руководителями структурных подразделений Давыдо-

вой С.А., Пышной А.А., Беспаловой Н.С., лицам их замещающих приказ довести до всех вос-

питателей структурных подразделений, основного здания под подпись.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителей директора

по воспитательной работе Прокофьеву Ю.Н., Илларионову К.Н., Шекунову В.А., лиц их заме-

щающих.

10.  Общий контроль оставляю за собой.

Директор              М.В. Безгодова

Леконцев Дмитрий Александрович, заместитель директора,

8 (81370) 62-247; e-mail: detsad0035buch@mail.ru

http://www.dddgazeta.ru/parents/
https://yadi.sk/d/EGUNcLE_IGWywQ

3

Приложение № 1

к приказу директора

МАДОУ «ДСКВ № 35» г. Бугры

от 27.08.2025 № 714

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

в МАДОУ «ДСКВ № 35» г. Бугры на новый 2025-2026 учебный год

Система работы

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в ДОУ

I. Организационные аспекты

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок

выполнения
Ответственные

1.

Организовать обучение и проверку знаний со-

трудников ДОУ по предупреждению детского

дорожно-транспортного травматизма (ДТТ)

в течение года

Заместители

директора по вос-

питательной ра-

боте

2.

Подготовить и оформить в соответствии с нор-

мами приказы, инструкции, положения по пре-

дупреждению и профилактике детского до-

рожно-транспортного травматизма

август

Заместители

директора по

общим вопросам

3.

Осуществлять строгий контроль за своевремен-

ным реагированием и информированием в со-

ответствии с требованиями о каждом случае

ДТТ.

по каждому

случаю

травматизма

Директор ДОУ,

Заместители

директора по

воспитательной

работе,

Руководители

структурных

подразделений

4. Проведение анализа случаев ДТТ в течение года

Заместители

директора по

воспитательной

работе

5.
Подготовка необходимой документации по

несчастному случаю

в течение

трех суток

Специалист по

охране труда

6.

Осуществлять проведение инструктажей с

сотрудниками по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма

В течение года

Заместители

директора по

воспитательной

работе

7. Проведение занятий по ПДД По плану  педагоги ДОУ

8.
Проведение конкурсов, викторин и пр. по пра-

вилам дорожной безопасности
По плану  педагоги ДОУ

4

II. Мероприятия с персоналом ДОУ по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма

№

п/п
Мероприятия Периодичность Ответственные

1.
Инструктаж «Предупреждение детского до-

рожно-транспортного травматизма»
по графику

Заместители

директора по

воспитательной

работе

2.

Консультация: «Содержание работы с детьми по

профилактике дорожно-транспортного травма-

тизма в разных возрастных группах»

сентябрь

Заместители

директора по

воспитательной

работе

3.

Выставка методической литературы, дидактиче-

ских игр, пособий, методических разработок по

ПДД

октябрь

Заместители

директора по

воспитательной

работе

4.

Помощь воспитателям в составлении перспектив-

ных планов работы по предупреждению детского

дорожного травматизма

сентябрь -

октябрь

Заместители

директора по

воспитательной

работе, Руково-

дители структур-

ных подразделе-

ний

5.

Консультация:

«Методические рекомендации по  профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма в

ДОУ»

октябрь -

ноябрь

Заместители

директора по

воспитательной

работе

6.

Обновить и дополнить уголки по изучению пра-

вил дорожного движения, сюжетно-ролевые игры

по дорожному движению в группах

декабрь

Руководители

структурных

подразделений,

воспитатели

7.
Создать на территории ДОУ

«Островок безопасности»
май

Заместители

директора по

воспитательной

работе, Руково-

дители структур-

ных подразделе-

ний

8.
Проведение открытых занятий по знакомству

детей с ПДД
в течение года Воспитатели

9.
Подготовка и проведение развлечений по озна-

комлению с правилами дорожного движения

июнь -

август

Руководители

структурных

подразделений,

воспитатели

5

III. Работа с родителями по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма

Цель работы с родителями – объяснить актуальность, важность проблемы безопасности де-

тей, повысить образовательный уровень родителей по данной проблеме, обозначить круг пра-

вил, с которыми необходимо знакомить прежде всего в семье.

№

п/п
Мероприятия Периодичность Ответственные

1.

Консультация: «Воспитание у детей навы-

ков безопасного поведения на улицах и до-

рогах».

сентябрь воспитатели Анкетирование «Я и мой ребенок на улицах го-

рода».

Маршрутные листы «Мой безопасный путь в дет-

ский сад».

2.

Папка-передвижка «Легко ли научить

ребенка правильно вести себя на дороге».

октябрь воспитатели
Консультация «Дисциплина на улице – залог без-

опасности пешеходов».

Памятка «Правила перевозки детей в транспорт-

ном средстве».

3.

Памятка для родителей «Светоотражатели».

ноябрь воспитатели
Индивидуальные консультации для родителей

«Родитель – водитель помни!».

Выставка поделок-макетов «Улица, на которой я

живу»

4.

Акция «Засветись - стань заметнее».

декабрь воспитатели
Консультация «Безопасность детей в новогодние

праздники и каникулы».

Игра-Викторина «Знатоки ПДД»

5.

Выставка рисунков по ПДД «Зимняя дорога и

Мы».

январь воспитатели Памятка «Не разрешайте детям кататься на сан-

ках с горки, спуск которой выходит на проезжую

часть двора или улицы».

6.

Памятка «Детское автокресло – важнее всех иг-

рушек»
февраль воспитатели

Беседа с родителями «Бег через дорогу – опасно!

Особенно зимой»

7.

Листовки для родителей:
Пешеходы, двигайтесь на встречу безопасности.
Водители, двигайтесь на встречу безопасности.

март воспитатели

8.

Выставка детских рисунков «Дорога не место для

игр» - привлечение родителей к оформлению вы-

ставки
апрель воспитатели

СМС-памятка

6

«Ремень безопасности». «На инспектора не злись:

Сел в машину – пристегнись».

Папка-передвижка «Роль семьи в воспитании гра-

мотного пешехода».

9.

Консультация: «Обучение детей езде на велоси-

педе».

май воспитатели

Памятка

«Знак «Обгон запрещен». Знак любителей обгона

объявляет вне закона. В этом месте, сразу ясно,

обгонять других опасно!

Папка-передвижка «Безопасное лето».

10.

Консультация: «Основы оказания первой меди-

цинской помощи пострадавшим при ДТП».

июнь воспитатели Памятка «А вы соблюдаете ПДД?».

Выпуск детской газеты «Зелёный огонёк» для ро-

дителей ДОУ.

11.

Акция «Листовки – водителям!»

июль воспитатели Выставка семейных рисунков «Мы за безопасное

движение»

12.

Памятка «Помните, водители!».

Уважаемые водители,

Помните: все вы – родители! Если на дороге дети,

Взрослые за них в ответе!

август воспитатели

Фотовыставка «Мой ребенок в автокресле».

IV. Профилактические мероприятия с дошкольниками

№

п/п
Мероприятие

Сроки

проведения
Ответственный

1.

Тема: «Введение в ПДД»

1. Ознакомительное занятие по ПДД.

2. Развлечение «Приключение Незнайки».

3. Викторина «Дорожная азбука».

4. Спортивный досуг «Безопасное колесико».

сентябрь воспитатели

2.

Тема: «Знакомство с улицей»

1. Беседа с детьми на тему «Правила безопасного

поведения на улицах».

2. Просмотр презентации «Детям о правилах до-

рожного движения».

3. Музыкально-спортивное развлечение «На све-

тофоре – зелёный».

4. Экскурсии и целевые прогулки с детьми

октябрь воспитатели

3.
Тема: «Как вести себя на улице»

1. Кукольный спектакль «Сказка про Буратино,

который не знал правил дорожного движения».
ноябрь воспитатели

7

2. Обыгрывание ситуаций «Как вести себя,

если…»
3. Чтение художественной  литературы, рассмат-

ривание картин, иллюстраций.
4. Составление детьми рассказов «Что я видел на

улице, когда шёл (ехал) в детский сад.

4.

Тема: «Мы – пешеходы».

1. Просмотр мультфильмов «Медвежонок на до-

роге», «Лунтик учит правила», «Зай и Чик»

2. Игры-ситуации на тему «Мы – пешеходы».

3. Игра-Викторина «Знатоки ПДД» (старшая

группа)

декабрь воспитатели

5.

Тема: «Мы – пассажиры».

1. Просмотр мультфильма «Аркадий Паровозов

спешит на помощь – опасные игры зимой».

2. Познавательная игра – КВН «Добрый путь»

(подготовительная группа).

3. Беседа «О  правилах поведения в транспорте».

4. Выставка детских рисунков «Мы едим, едим,

едим!»

5. Экскурсии к светофору, пешеходному пере-

ходу, перекрестку

январь воспитатели

6.

Тема: «Нужно слушаться без спора указаний све-

тофора».

1. Выставка детских рисунков «Светофор, свето-

фор, наш знакомый с давних пор».

2. Просмотр мультфильма: «Дядя Стёпа»

3. Музыкальное развлечение «В страну Светофо-

рию».

4. Конструирование из бумаги «Светофор».

5. Дидактические игры: «Собери светофор», «Ма-

шины и светофор», «Укрась улицу».

февраль воспитатели

7.

Тема: Мы – будущие водители».

1. Знакомство с дорожными знаками.

2. Беседа о труде водителя дорожного движения.

Беседа «Твои помощники на дороге».

3. Конструирование из строительного материала

«Построим улицу».

4. Рассматривание и раскрашивание изображений

различных транспортных средств.

март воспитатели

8.

Тема: «Где можно играть?».

1. Просмотр видеофильма «Детям о ПДД».

2. Музыкально-спортивный праздник «Азбука

дорожного движения».

3. Литературный калейдоскоп «Красный, жёлтый,

зелёный».

апрель воспитатели

8

4. Выставка детских рисунков «Дорога не место

для игр».

9.

5. Тема: «Мы соблюдаем правила дорожного движе-

ния».

6. 1. Беседа «Дорожные знаки».

7. 2. Просмотр мультфильмов Смешарики «Азбука

безопасности».

8. 3. Развлечение на улице «Красный, желтый, зеле-

ный».

май воспитатели

10.

Тема: «Безопасное лето»

1. Викторина «Что можно, что нельзя».

2. Спортивное развлечение «Мы едим в де-

ревню».

9. 3. Чтение стихов и загадок о дорожных знаках.

июнь воспитатели

11.

Тема: «Я и улица»

1. Беседы «Мне купили велосипед», «Правила

езды на велосипеде, роликах и самокате».

2. Театрализованное представление «Дорога к те-

ремку»

3. Выставка детских рисунков «Дорога - не место

для игр»

июль воспитатели

12.

Тема: «Улица, где все спешат».

1. Беседа «Переходим через улицу», «Регулеров-

щик».

2. Конкурс рисунков на асфальте «Дети и улица»

3. Чтение худ. литературы И. Серяков «Улица,

где все спешат», «Машина, которую рисовать

учили»

4. Флешмоб по ПДД

август воспитатели

13.

Экскурсии и целевые прогулки:
- Наблюдение за движением пешеходов.
- Наблюдение за движением транспорта.
- Рассматривание видов транспорта.

в течение года воспитатели

14.

Беседы:
- «Что ты знаешь об улице?»
- «Дорожные знаки»!
- «Правила безопасного поведения на улицах»!
- «Машины на улицах города – виды транспорта»!
- «Что можно и что нельзя»?
- «Твои помощники на дроге»!
- «О правилах поведения в транспорте»!

в течение года воспитатели

15.

Сюжетно-ролевые игры:
- Улица и пешеходы
- Светофор
- Путешествие с Незнайкой
- Поездка на автобусе
- Станция технического обслуживания
- Автомастерская

в течение года воспитатели

16. Дидактические игры:  в течение года воспитатели

9

- Наша улица
- Светофор
- Поставь дорожный знак
- Угадай, какой знак
- Улица города
- Что для чего?
- Дорожные знаки: запрещающие и разрешающие
- Желтый, красный, зеленый

- Чего не хватает?

 Подвижные игры:
- Воробышки и автомобиль

- Будь внимательным
- Разноцветные автомобили
- Мы едем, едем, едем …
- Стоп!
- Разноцветные дорожки
- Чья команда скорее соберется
- Велогонки
- Горелки
- Найди свой цвет

17.

Художественная литература для чтения и за-

учивания:
- С. Михалков «Моя улица», «Велосипедист»,

«Скверная история»
- С. Маршак «Милиционер», «Мяч»
- В. Головко «Правила движения»
- С Яковлев «Советы доктора Айболита»
- О. Бедерев «Если бы…»
- А. Северный «Светофор»
- В. Семернин «Запрещается - разрешается»

в течение года воспитатели

18.
Развлечения  (по плану педа-

гогов)
воспитатели

19.

Выставки детских рисунков:
- «Мы едим, едим, едим!»
- «Светофор, светофор, наш знакомый с давних

пор» «Дорога не место для игр»

в течение года воспитатели

Формы работы с дошкольниками:

ОД: ознакомление с окружающим миром, развитие речи, творческая деятельность (ри-

сование, лепка, конструирование, ручной труд, аппликация).

Беседы

Целевые прогулки

Экскурсии

Встречи с интересными людьми, включая их рабочее место.

Игры (дидактические, сюжетно-ролевые, подвижные)

Праздники и досуги, развлечения, включая форму КВН

Конкурсы, городские акции.

Просмотр диафильмов, фильмов; прослушивание аудиозаписей.

		2025-09-09T11:24:01+0300
	МАДОУ "ДСКВ № 35" Г. БУГРЫ
	Я являюсь автором этого документа